- | | |
|---|---|
| 1. Il vaut mieux mourir, plutôt que d'être esclave. | - 1. Satius est mori, potius quam servias. |
| 2. Il nuit, plutôt qu'il n'est utile. | - 2. Obest potius quam prodest. |

497. EXERCICE.

- | | |
|---|--|
| 1. Qualis quisque est, talem quaerit. – 2. Eo gratior eris vulgo, quo magis ei indulseris. – 3. Eo pluris est virtus, quo magis latet. – 4. Eo majorem rerum usum consecuti sumus, quo seniōres sumus. – 5. Quot capita, tot sensus. – 6. Quales parentes, tales filii. | 1. Tels nous sommes, tels nous voulons les autres. – 2. Plus nous serons indulgents pour les autres, plus nous leur plairons. – 3. Plus les vertus sont cachées, plus elles plaisent. – 4. Plus l'homme est vieux, plus il a d'expérience. – 5. Autant d'hommes, autant d'avis. – 6. Tel arbre, tel fruit. |
|---|--|

§ III. Propositions relatives.

498. – Nous ne parlons pas ici des propositions qui commencent par un « *relatif de liaison* ».

Les propositions commençant par un *pronom relatif proprement dit* ont leur verbe, les unes à l'*indicatif*, les autres au *subjonctif*.

1° A l'indicatif

499. PATRIA, QUAE CUIQUE ALTERA MATER EST, AMANDA EST. – En principe, le verbe d'une proposition relative est à l'*indicatif*. Exemples :

- | | |
|---|---|
| 1. La patrie, qui est pour chacun une seconde mère doit être aimée. | - 1. Patrīa, quae cuique altera mater est, amanda est. |
| 2. Tous ceux que j'ai vus pleuraient. | - 2. Omnes quos vidi flebant. |

500. QUISQUIS NATUS EST, MORIETUR. – Les propositions qui commencent par un *relatif indéfini* (*quisquis, quicumque, ubicumque, quocumque, quācumque*) ont leur verbe à l'*indicatif*, en règle générale. Exemples :

- | | |
|---------------------------------------|---|
| 1. Quiconque est né, mourra. | - 1. Quisquis natus est, morietur. |
| 2. Je te suivrai, partout où tu iras. | - 2. Sequar te, quocumque iēris. |

2° Au subjonctif

***501. ERRET, QUI PUTET.** – Il existe des propositions relatives au *potentiel*, et d'autres à l'*irréel* (du présent ou du passé). Le verbe de la proposition principale est alors également au *subjonctif*, *présent*, *imparfait* ou *plus-que-parfait*. Exemples :

- | | |
|--|---|
| 1. Il se tromperait, celui qui viendrait à penser... (à l'avenir). | - 1. Erret, qui putet... |
| 2. Il se tromperait, celui qui penserait... (maintenant) | - 2. Errāret, qui putāret... |
| 3. Il se serait trompé celui qui eût pensé... (dans le passé). | - 3. Erravisset, qui putasset... |

***502. O FORTUNATA RESPUBLICA, QUAE BOETHIUM HABUERIS.** – *Qui* peut signifier *cum ego*, « puisque je », – *cum tu*, « puisque tu », – *cum is*, « puisqu'il ». – Le verbe est alors au *subjonctif* : il marque la cause (n°467). Exemples :